Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) lavrado em face da Recorrente sob a 

seguinte acusação:

 
“I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:
1. Deixou de pagar o ICMS - Substituição Tributária devido no valor total de R$ 
3.967.042,04 (tres milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quarenta e dois reais e 
quatro centavos), em valor declarado na GIA – Substituição Tributária, cujos fatos 
geradores ocorreram no mês de AGOSTO de 2017, nos termos do Art. 426-A do 
RICMS/00, conforme Regime Especial Processo UA nº 51224-372091/2009.
Embora notificado a recolher o valor do imposto devido, conforme estabelecido no

[...]

269, IV, 

do RICMS, mediante apuração mensal, compensando-se eventuais débitos com os valores a serem 

ressarcidos na própria escrita.

 

Em virtude de tal sistemática, em agosto/2017 a Recorrente lançou em sua GIA créditos de 

ICMS no importe de R$ 3.967.042,04 (três milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quarenta e dois reais e 

quatro centavos), oriundos de ressarcimento de ICMS-ST referentes aos meses de março, abril e julho/2017 

para compensação dos débitos daquela competência.

 

Paralelamente aos procedimentos acima explanados, a sociedade empresária apresentou perante